5) *Les Leçons de Ténèbres* de Couperin (il en composa neuf), chargées en émotion, reprennent le texte des lamentations de Jérémie de l'Ancien Testament où le prophète déplore la destruction de Jérusalem par les Babyloniens. Elles font partie des œuvres les plus spirituelles et les plus intimes du compositeur. Elles étaient destinées à préparer et célébrer la fête de Pâques et à s'imprégner d'une atmosphère propice à la méditation. Elles sont aujourd'hui considérées par les musicologues comme l'un des sommets de l'art vocal du XVII^e siècle.

Incipit Lamentatio Jeremiae prophetae :

ALEPH - Quomodo sedet sola civitas plena populo?
Facta est quasi vidua domina gentium,
princeps provinciarum
facta est sub tributo.

BETH - Plorans ploravit in nocte
et lachrymae ejus in maxillis ejus.
Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus.
Omnes amici ejus spreverunt eam
et facti sunt ei inimici.

GIMEL - Migravit Juda propter afflictionem
et multitudinem servitutis,
habitavit inter gentes,
nec in venit requiem.

Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

DALETH - Viae Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Omnes portae ejus destructae, sacerdotes
ejus gementes, virgines ejus squalidae,
et ipsa oppressa amaritudine.

HE - Facti sunt hostes ejus in capite,
inimici ejus locupletati sunt,
quia Dominus locutus est super
eam, propter multitudinem iniquitatum ejus. Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem,
ante faciem tribulantis.

Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Ici commence la lamentation du prophète Jérémie :
ALEPH - Comme est assise solitaire la cité qui était pleine de monde?
Elle est devenue comme une veuve la maîtresse des nations,
princesse des provinces
elle doit payer le tribut.
BETH - Elle pleure toute la nuit
et ses larmes couvrent ses joues.
Il n'y a personne pour la consoler parmi tous ses amants. Tous ses amis se sont éloignés d'elle
et sont devenus ses ennemis.
GIMEL - Judah a quitté sa patrie à cause de son affliction et du nombre de servitude, elle vit au milieu des païens et ne
trouve pas de repos. Tous ses persécuteurs la saisissent dans des passages étroits.
DALETH - Les chemins de Sion sont en deuil, car il n'y a plus personne qui viennent pour les fêtes. Toutes ses portes
ont été détruites, ses prêtres se lamentent ses vierges sont désolées
et elle est opprimée par l'amertume.
HE - Ses ennemis ont pris le pouvoir,
ses adversaires sont riches, car le Seigneur a parlé contre elle à cause de la multitude de ses iniquités. Ses petits
enfants sont conduits en captivité devant l'opresseur.
Jérusalem, tourne-toi vers le Seigneur, ton Dieu.